LEI N.º 736/98

“DISPÕE SOBRE OS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA”.

O Povo do Município de Moema/MG, por seus representantes legais no Poder Legislativo, aprovou, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art.1º - Passando os subsídios do prefeito e Vice-Prefeito Municipal de Moema, a serem fixados pôr Lei de iniciativa da Câmara Municipal, esta Lei, com fundamento no art. 29, inciso V, art. 37, incisos X e XI, e art. 38, parágrafo 4º., da Constituição Federal, com as modificações introduzidas pela Emenda Constitucional n.º. 19, em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União, de 05 de junho de 1998, fixa os subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito de Moema/MG.

Art.2º- Os subsídios mensais dos detentores de cargos eletivos da Câmara eletivos da Câmara Municipal de Moema passam a ser os seguintes:

I- Vereador no exercício do cargo de Presidente da Câmara Municipal de Moema, R$ 1.202,00(um mil, duzentos e dois reais)

II- Vereador no exercício do cargo de Primeiro secretário da Câmara municipal, R$820,00 (oitocentos e vinte reais)

III- Vereadores, R$ 720,00(setecentos e vinte reais)

Art.3º- os subsídios de que trata o artigo anterior somente poderão ser alterados pôr Lei específica, observada a iniciativa privativa e assegurada revisão geral anual, sempre na mesma data e sem distinção de índices, com relação à remuneração dos servidores públicos municipais.

Art.4º- Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de junho de 1998.

Prefeitura Municipal de Moema,

Aos 23 de julho de 1998.